КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИЛАНСКИЙ РАЙОН

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ
 от 21.03.2023г.                               г. Иланский                                                 № 8
О подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону
на территории Иланского района в 2023 году
В целях повышения уровня пожарной безопасности территории, населения и объектов экономики, а также предупреждения чрезвычайных ситуаций в весенне-летний пожароопасный сезон 2023 года комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иланского района РЕШИЛА:
1. Главам поселений Иланского района:
усилить контроль за реализацией нормативно-правовых актов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в соответствии с законодательством;
провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов, принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники;
организовать разъяснительную работу с гражданами о необходимости очистки дворов, дачных и садоводческих участков, находящихся в собственности и пользовании граждан, от мусора и сухой травы;
организовать информирование населения о развитии пожарной обстановки, по вопросам готовности к действиям при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными или бытовыми пожарами;

организовать на территориях поселений противопожарную пропаганду по соблюдению требований пожарной безопасности через местные средства
массовой информации с проведением собраний, сходов (встреч) с
гражданами по месту их жительства и работы;
привлекать для проведения профилактической работы в жилом секторе инструкторов пожарной профилактики, старост, членов ДПК;

продолжить работу по сносу ветхих, аварийных зданий;
провести проверку систем оповещения в населенных пунктах, обеспечить их работоспособность;
организовать комплекс мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, по очистке и восстановлению минерализованных полос;
провести осмотры всей пожарной и водоподающей техники, принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче​-смазочными материалами и огнетушащими веществами;
в случае повышения пожарной опасности на территории поселений вводить особый   противопожарный   режим   на   соответствующей   территории   с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий;
оснастить территории общего пользования населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
обеспечить готовность к применению патрульных и патрульно-маневренных групп;
обеспечить создание (восстановление) противопожарных минерализованных полос, иных противопожарных разрывов (барьеров) вокруг населенных пунктов и объектов, путем проведения опашки, контролируемого отжига или иным законным способом, с соблюдением дополнительных мер защиты, предусмотренных действующим законодательством;
организовать   информационно-разъяснительную   работу   и   доведение   до сельскохозяйственных    предприятий, крестьянско-фермерских    хозяйств, личных подсобных хозяйств информацию о запрете выжигания сухой травяной растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, о порядке разведения костров на полях;
в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органам местного самоуправления, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;
на территориях общего пользования городских и сельских поселений, на территориях садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запретить устраивать свалки отходов;
организовать выполнение соответствующих мероприятий и соблюдение требований, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», а также обеспечить контроль за выполнением правообладателями земельных участков противопожарных мероприятий;
с 27 марта 2023 года быть готовыми к проведению командно-штабных учений по отработке практических мероприятий по защите населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных (ландшафтных) пожаров;

до 10.04.2023 предоставить в районную КЧС и ПБ, через главного специалиста отдела по ГО, ЧС и ПБ Администрации Иланского района, информацию о планируемых и выполненных мероприятиях по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2023 года.
2. Руководителям садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ Иланского района:
организовать инвентаризацию временных строений, сооружений, и участков садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ (далее – товарищества);
принять меры по сносу незаконных строений и, сооружений, ухудшающих противопожарное состояние товариществ;
обеспечить необходимые проезды для пожарных подразделений к товариществам, а также на их территории;
рассмотреть вопросы обеспечения товариществ необходимым количеством пожарных мотопомп, средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, необходимым запасом воды для целей пожаротушения;
оформить (обновить) план-схемы товариществ и вывешивание их на въезде;

провести противопожарные инструктажи членов товариществ, организовать распространение в товариществах памяток, плакатов о мерах пожарной безопасности.

3. Арендаторам лесных участков в Иланском районе, руководителям лесозаготовительных организаций:
рассмотреть предложения КГАУ «Лесопожарный центр» о заключении договоров оказания транспортных услуг на тушение лесных пожаров;
приобрести (доукомплектовать) необходимое количество средств пожаротушения для борьбы с лесными пожарами;
совместно с КГБУ «Иланское лесничество» провести инструктажи о мерах безопасности при тушении лесных пожаров.
4. Руководителям сельхозпредприятий:
на подведомственных землях сельхозпользования обеспечить личный контроль за недопущением возгорания (сжигания) сухой травы и соломы на полях;
на подведомственных землях сельхозпользования, прилегающих к лесу, обеспечить очистку от сухой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе не менее 10 метров от леса либо обустроить минерализованную полосу шириной 1,4 метра.

5. Отделу сельского хозяйства и продовольствия Администрации Иланского района (Рябкова А.Н.):

организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе о незамедлительном сообщении о возникающих лесных пожарах в ЕДДС Иланского района;
 осуществлять контроль выполнения сельскохозяйственными организациями постановления Правительства Красноярского края от 14.05.2012 № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края в весенне-летний пожароопасный период», а также Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479.
6. Руководству КГБУ «Иланское лесничество» (Семионенко Н.Ю.):

организовать, через средства массовой информации, информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке, соблюдении правил пожарной безопасности в лесах;

совместно с отделом МВД России по Иланскому району (Мельниченко А.В.), отделом НД УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Казимир В.А.), КГАУ «Лесная охрана» (Козулин В.И.) организовать проведение мероприятий по выявлению и пресечению нарушений правил пожарной безопасности в лесах, по ограничению деятельности лесозаготовительных предприятий и посещению населением лесного фонда в период установления 4 и 5 классов пожарной опасности в лесах, действия особого противопожарного режима и режима чрезвычайной ситуации в лесах.
7. Управлению образования (Туровец Н.И.), с привлечением сотрудников МЧС России и КГБУ «Иланское лесничество»:
провести профилактические занятия в образовательных учреждениях
по вопросам воспитания бережного отношения к лесу, соблюдения мер пожарной безопасности и правилам поведения в лесу, а также о мерах пожарной безопасности в быту (с распространением соответствующей наглядной агитации).
организовать в образовательных учреждениях района дополнительные занятия об ответственности за нарушение правил пожарной безопасности при нахождении в лесах, а также об ответственности и последствиях поджога сухой травы и соломы на полях.
8. Канскому филиалу №1 ГП «КрайДЭО» (Дворников С.Н.):

вследствие проведения дорожно-ремонтных работ на территории Иланского района, взять на контроль недопущение возникновения ландшафтных палов вдоль дорог;
принять меры по содержанию в пожаробезопасном состоянии полос отвода земель и обеспечению своевременного тушения загораний и пожаров на указанной территории.

9. Руководителям хозяйствующих предприятий, организаций, учреждений, не зависимо от форм собственности и ведущих свою деятельность на территории Иланского района:

проверить исправность ведомственных пожарных гидрантов, находящихся на подконтрольной территории;
 по обращению Глав поселений района (органов местного самоуправления), оказывать всяческую посильную помощь в организации тушения бытовых и ландшафтных пожаров и защите населенных пунктов от ландшафтных пожаров.
10. Руководителям энергоснабжающих предприятий обеспечить контроль по недопущению возгораний горючих материалов на подведомственных объектах (в т.ч. и ЛЭП) и недопущению перехода таких возгораний на население пункты и в леса.
11. Рекомендовать Краевому государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Иланский» (Т.В. Кукота):

продолжить работу по предоставлению помощи семьями, находящимся в трудной жизненной ситуации;

оказать содействие главам поселений, в том числе адресное сопровождение, в профилактической работе соблюдения мер пожарной безопасности в многодетных и малообеспеченных семьях.
12. Отделу по делам ГО, ЧС и ПБ Администрации Иланского района (Ю.П. Крутских):

с 27 марта 2023 года до введения особого противопожарного режима во всех поселениях района организовать проведение командно-штабных учений по отработке вопросов ликвидации последствий ЧС, возникших в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных (ландшафтных) пожаров.
13. МКУ «ЕДДС - 112 Иланского района» (Д.Н. Барсуков):

данное решение довести до сведения глав поселений и руководителей Иланского районного звена ТП РСЧС;
обеспечить контроль готовности сил и средств районного звена ТП РСЧС к тушению ландшафтных пожаров;

обеспечить сбор и обмен информацией об оперативной обстановке на территории Иланского района.
14.  Контроль за исполнением решения комиссии возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам Ю.П. Крутских.
Глава района,

председатель районной КЧС и ОПБ                                          О.А. Альхименко